

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rek V.

Nr. 238.

Kraków, wtorek 12 października 1943

Nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł. z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 Zł. W Gen Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Skutki amerykańskiej propagandy.

Amerykanie przychodzą do przekonania, że sami zostali wepchnięci w wojnę. — Obawa przed przyszłymi wypadkami.

Genewa, 11 października. Komentator radiowy Allister Cook oświadcza w krytycznej analizie o propagandzie amerykańskiej, że szary człowiek w Stanach Zjednoczonych nie ma dotychczas właściwego wyobrażenia o wojnie.

Odpowiedzialność za to spada przede wszystkim na amerykańską propagandę. Dzisiaj nie można już robić reklamy przy pomocy opakowania na papierosy z wesołymi żołnierzami, którzy w eleganckich mundurach wychodzą cało z kwawych bojów. Zarówno północna Afryka, jak Syeja i Guadalcanar nie były zwykłymi przechadzkami, które można było dokonać z papierosem w ręce.

Naród amerykański zaczyna powoli przychodzić do przekonania, że on sam został wepchnięty w wojnę.

W Waszyngtonie 12-tu korespondentów skarżyło się, że amerykańskiej opinii publicznej udziela się bardzo skąpych informacji. Wobec tego amerykańskie ministerstwo wojny zwołało niedawno 200 przedstawicieli kół publiczności — kupców, korespondentów i publicystów — aby złożyć im informacje o sytuacji wojennej i w szeregu odczytów wytłumaczyć, że położenie nie jest bynajmniej tak różowe.

General Strong, kierownik wojskowej służby informacyjnej, oświadczył, że trzeba uznać, iż

niemieckie lotnictwo jest znacznie silniejsze, niż w r. 1938.

że niemiecka obrona samolotów myśliwskich jest doskonała, że Japończyków dotychczas nie zdołano wyprzeć z ich silnych pozycji obronnych i że ich siły powietrzne stale wzrastają, że raczej żywnościowo

Szczyt religijnej mimikry Kremla.

Sztokholm, 11 października. Prawie, że w tej samej godzinie, w której w Londynie podano do wiadomości, iż anglikański arcybiskup Yorku, Caryl Garbett, ze swej podróży do Unji Sowieckiej powrócił znowu do Anglii, rozgłoszenia moskiewska podała sensacyjną wieść. Kreml wydał rozporządzenie rady komisarzy ludowych, na mocy którego utworzono „radę oświeceniową dla spraw rosyjskiego kościoła prawosławnego”, jako placówkę, łączącą między radą komisarzy ludowych i patriarcha Moskwy. Tem samym bolszewicy, po zamieszczeniu pseudo-religijnej szopki z okazji pobytu Garbetta w Moskwie, obecnie uczyniły dalszy krok, by w obliczu świata wywołać wrażenie, jakoby poglądy Stalina na kwestię religii w Unji Sowieckiej uległy zmianie.

Dziennik sowiecki atakuje Edena

Sztokholm, 11 października. „Dagsposten” donosi z Ankarwy, że czasopismo sowieckie „Wojna i klasa robotnicza” w ostatnim swym numerze atakuje w ostry sposób angielskiego ministra spraw zagranicznych Edena.

Czasopismo sowieckie pisze, że nastawienie Unji Sowieckiej w stosunku do ewentualnego „sowieckiego paktu pomocy” spotkało się ze zupełnie fałszywym zrozumieniem w stolicy brytyjskiej. Polega to na tym, że pertraktacje między Mołotowem a Edenem roku ubiegłego posiadały zupełnie inny charakter, aniżeli go mają teraz. Unja Sowiecka nigdy nie zobowiązywała się lub też nie zawierała żadnej umowy, stosownie do której Anglia lub też Unja Sowiecka nie miałyby prawa zawierania układu z innymi państwami. Dlatego też Unja Sowiecka w przyszłości ma wolne ręce do zawierania umów z tem zastrzeżeniem, że nie będą one się sprzeciwiały duchowi układu sowiecko-angielskiego.

Stalin nie jest zainteresowany

Genewa, 11 października. Stalin — jak donosi korespondent waszyngtoński dziennika „Financial News” — odrzucił zaproszenie wzięcia udziału w konferencji, mającej w Waszyngtonie omówić nowe plany w sprawie uregulowania powojennych zagadnień finansowych. Rząd sowiecki oświadczył, że w tej konferencji nie jest zainteresowany.

Niemce są bezwzględnie utrzymywane na właściwym poziomie i że kwestja robotnicza w Niemczech nie wygląda bynajmniej tak niekorzystnie, jak to wyobrażają sobie w Stanach Zjednoczonych.

Obecnie wszyscy ci przedstawiciele opinii publicznej powrócili na swoje stanowiska, aby zakomunikować narodowi tę opi-

nie. Kto w ostatnich dwóch latach obserwował przemiany w Stanach Zjednoczonych, ten widzi obecnie na twarzach ludzi trwogę przed przyszłymi wypadkami. Skończyły się już czasy, kiedy układano społeczeństwu przyrzeczenia odnośnie wyników tej wojny. Obecnie musi się mówić o tem, jakie należy złożyć ofiary.

Londyn a amerykańskie ambicje w zakresie żeglugi.

Genewa, 11 października. W brytyjskich kręgach żeglugi okrętowej, jak można wywnioskować z głosów obu czołowych angielskich czasopism gospodarczych „Financial News” i „Financial Times”, oburzenie wywołało sprawozdanie, złożone przez przewodniczącego komisji żeglugi okrętowej Stanów Zjednoczonych kontradmirała Roberta Vickersa po swym powrocie do Stanów Zjednoczonych na temat wrażeń, odniesionych w Anglii.

Szczegółowe oburzenie wywołał fakt, że Vickers — jak to przyznał obecnie po powrocie do Ameryki — oświadczył brytyjskim urzędnikom i przedstawicielom żeglugi okrętowej, iż

Stany Zjednoczone zamierzają po zakończeniu wojny pozostać potęgą morską bez względu na współpracę, czy też bez współpracy z Anglią.

Naturalnie nie jest prawdą to, co się mówi, pisze dalej korespondent dla spraw żeglugi okrętowej „Financial News”, że między Anglią i Stanami Zjednoczonymi istnieje układ, według którego Anglia w przyszłości ma budować wyłącznie okręty wojenne, a Stany Zjednoczone statki handlowe.

Churchill i Roosevelt uzgodnili jedynie pomiędzy sobą, że Ameryka „przeważnie” będzie budowała statki handlowe, a Anglia „skoncentruje” swe siły na produkcję okrętów wojennych. Zarzut Vickers’ego, że Anglia buduje obecnie jedynie tylko szybkie statki handlowe, celem utrzymania swej zdolności konkurencyjnej wobec Amerykanów po wojnie, jest zupełnie goło-

stawny, ponieważ, jeżeli Anglia przestawia się na budowę szybkich statków handlowych, wobec istnienia obecnie dostatecznej ilości standardowych frachtowców ze względu na wmięszanie się Stanów Zjednoczonych do produkcji tego typu statków, to powodem tego jest jedynie zamiar przyczynienia się w jeszcze skuteczniejszy sposób do usunięcia tą drogą trudności w zakresie żeglugi.

Wskutek niezwykle wysokich strat w okrętach, jakie dotknęły właśnie brytyjską flotę handlową, dotychczasowy stosunek odwrócił się, czyli, że amerykańska flota handlowa jest obecnie znacznie większa, niż brytyjska.

„Financial News” wyraża nadzieję, że prowokujące uwagi Vickers’ego, a zwłaszcza jego aluzje do angielskiego programu budowy okrętów, nie pozostaną bez odpowiedzi ze strony brytyjskiej. W każdym razie posiadanie wielkiej floty handlowej dla narodu wyspiarskiego, jakim jest naród angielski, zmuszony do obsługiwania wielkich imperjalnych linii morskich, jest sprawą daleko bardziej zasadniczą, niż dla Stanów Zjednoczonych. Faktu tego, jak stwierdza dalej czasopiśmie, nie wolno sobie opatrnie tłumaczyć, zwłaszcza, że amerykańska opinia publiczna była już kilkakrotnie w ostatnim czasie wprowadzana w błąd fałszywymi komentarzami znanych osobistości amerykańskich.

Vickers wypuścił kłosa z worka, jak sądzi „Financial Times”. To, co on mówi, wygląda na wyzwanie wobec brytyjskiego władztwa na siedmiu oceanach.

Emigracja polska — „niebezpieczeństwem dla stosunków angielsko-sowieckich”.

Sztokholm, 11 października. Korespondent moskiewski dziennika „News Chronicle” — Paul Winterton, donosi, że „nie załatwiane dyferencje”, istniejące pomiędzy Anglią a Unją Sowiecką dzielą się na dwie grupy główne, a mianowicie na grupę wojskową i polityczną. Grupa wojskowa odnosi się do sprawy drugiego frontu. Sowieci więcej aniżeli kiedykolwiek, niezadowoleni są z tego powodu, że aliancy zawiedli w sprawie utworzenia frontu lądowego o wielkim stylu na zachodzie Europy. Nie ma pewnie człowieka w Unji Sowieckiej, któryby nie był tego zdania, że sojusznicy Unji Sowieckiej wola się zachować wyczekując, aby nie ponosić zawięz ofiar, w czasie kiedy Sowieci umierają masowo.

Co zaś dotyczy zagadnień politycznych, jak w dalszym ciągu wywodzi Winterton, to jest życzeniem Unji Sowieckiej, by wzmacniać swe wpływy w Europie. Sowieci są zdecydowani uczynić wszystko, co by było najlepsze, aby doprowadzić do takiego rozwoju sprawy wszędzie tam, dokąd sięgają wpływy sowieckie. Tymczasem jednak Unja Sowiecka spostrzega, że rząd brytyjski uprawia widocznie przeciwną politykę. Ta polityka brytyjska objawia się przede wszystkim w kwestii polskiej. Emigranci polscy są niebezpieczeństwem dla współpracy anglo-sowieckiej. Gościnność, z jaką spotykają się emigranci polscy, jest obraza, a równocześnie sabotażem dla Unji Sowieckiej.

Przestrogi szwajcarskie przed aspiracjami bolszewickimi na morzu Śródziemnym.

Berno, 11 października. Domaganie się przez bolszewików odpowiedniego wpływu w rejonie morza Śródziemnego w coraz silniejszej mierze zajmuje również dzienniki szwajcarskie.

I tak „Gazette de Lausanne” pisze: „Doziedliśmy więc już tak daleko, iż Anglia, która przez dłuższy czas wytrzymała wszelkie wysiłki, by bolszewików trzymać zdala od morza Śródziemnego, obecnie przyczynia się do tego, iż Unja Sowiecka zainteresowanie swe skierowała w stronę tego morza i przy-

legających do niego państw. Kto raz zadał się z bolszewikami, ten już nie pozbedzie się ich. Dają oni do hegemonji nad morzem Czarnym oraz do rozwinięcia swej działalności na morzu Śródziemnym. W ten sposób cieśniny morskie podlegałyby kontroli z dwóch stron”.

„Suisse” oświadcza, iż Moskwie chodzi o bardzo wielkie rzeczy. Unja Sowiecka chce sobie utworzyć wolne dojsię do morza Śródziemnego, by „ochronę” swą rozciągnąć nad Bałkanami.

Berlin demaskuje nieprawdziwą wiadomość agencji Reutersa.

Berlin, 11 października. DNB. zostało upoważnione do stwierdzenia, co następuje:

Wiadomość, podana przez agencję angielską Reutersa, jakoby Niemcy anektowały włoskie prowincje Rozen, Trient i Belluno, zaliczyć należy do rzędu prób z ostatnich tygodni, mających na celu utrudnienie pracy republikańsko-faszystowskiemu rządowi Włoch oraz drogą kłamstwa przeciwdziałać temu, iż naród włoski oświadczył się po stronie Mussoliniego. Ponadto wiadomość ta ma na celu zamącenie stanowiska mocarstw osi w stosunku do siebie. W związku z tem stwierdza się urzędowo, iż wiadomość ta stanowi zwykle kłamstwo i pozbawiona jest jakichkolwiek podstaw.

Reorganizacja armji włoskiej.

Rzym, 11 października. Minister wojny marszałek Graziani, podał do wiadomości, iż wszystkie części składowe sił zbrojnych zespolone będą w jednolitą armję republiki narodowej. Jednostką wojsk wyborowych jest „korpus czarnych koszul”.

Ponowne naruszenie neutralności Szwajcarii.

Berno, 11 października. Samoloty brytyjskie ponownie naruszyły terytorjum Szwajcarii. W nocy na sobotę, jak podaje szwajcarska agencja informacyjna, „obec samoloty” naruszyły ponownie terytorjum Szwajcarii. W Bernie i w Genewie zarządzono o godzinie 23.25 alarm lotniczy.

Dymisja gabinetu kolumbijskiego

Genewa, 11 października. Urzędowe radio kolumbijskie podało do wiadomości, że prezydent Kolumbji, Alfonso Lopez, przyjął deklarację ustąpienia całego gabinetu kolumbijskiego i że zamianował ministrów nowych.

Zmiana składu rządu opublikowana została w kilka godzin po obwieszczeniu o stanie obłężniczym dla prowincji Caldas.

Nowi kierownicy krajowi w Hiszpanji.

Madryt, 11 października. Na propozycję ministra partji zatwierdził generał Franco nowomianowanych przed kilku dniami gubernatorów cywilnych dla siedmiu prowincyj hiszpańskich również jako kierowników krajowych.

Kallay o węgierskiej polityce zagranicznej.

Budapeszt, 11 października. Polityka węgierska nie jest do pomyślenia inaczej, aniżeli w ścisłej i szczerzej współpracy z Rzeszą Niemiecką. Walka nasza przeciwko bolszewizmowi i Unji Sowieckiej jest walką narodową. Taka odpowiedź dał premier Kallay w pewnym wywiadzie, jakiego udzielił — według wiadomości biura MTI — współpracownikowi pisma tureckiego „Tazvir Efkiar”.

Oświadczenie Knoxa.

Vigo, 11 października. Minister marynarki Knox, który w drodze powrotnej z podróży inspekcyjnej po europejskim i północno-afrykańskim terenie bojowym przybył do Balboa w strefie panamskiej, oświadczył na konferencji prasowej, że Anglo-Amerykanie stoją jeszcze w obliczu najstraszliwszych ofiar.

Minister marynarki Stanów Zjednoczonych Knox oświadczył według doniesienia organu Reutersa w przemówieniu, wygłoszonym w San Juan (Portorico), iż niebezpieczeństwo łodzi podwodnych jest nadal bardzo groźne.

W porcie lizbońskim.

Lizbona, 11 października. Z wielkiego konwoju, podążającego z Anglii w kierunku na południe, z pośród którego do czwartek 9 statków wpłynęło do portu lizbońskiego z ładunkiem materiału, zamówionego przez rząd portugalski w Anglii, dwa statki — rzekomo poławiacze min — płynące pod flagą angielską, musiały zawinąć do portu lizbońskiego, celem naprawienia poważnych szkód, odniesionych skutkiem działań wojennych. Jeden z tych statków odniósł bardzo dotkliwe uszkodzenia, które wzbudzały wielkie zaciekawienie licznie zgromadzonej publiczności lizbońskiej. Kompetentni czynnicy marynarki w Lizbonie zapewniają, iż statki te opuszczą znowu neutralny port lizboński w przeciągu terminu, przewidzianego w międzynarodowym prawie morskim.

W ciągu 24 godzin zestrzelono 107 bombowców terrorystycznych.

Rozbito silne ataki nieprzyjacielskie koło Melitopola.

Berlin, 10 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 9 października:

Nad Środkowym Dnieprem, przy ujściu Prypeci, na północnie od Hemia i na zachód od Smoleńska odparto w zwycięskich walkach ataki nieprzyjacielskie. Nad Środkowym Dnieprem zniszczono w kontrocie jeden pułk sowiecki.

Na południowy wschód od Wiekich Wozów trwają ciężkie walki. Po obu stronach doprowadzono nowe sily i użyto je aktywnie.

W południowych Włoszech nieprzyjaciel kontynuował na środkowym odcinku swoja zacięte i nieudane ataki, podczas gdy z pozostałej części frontu raportują tylko ożywiona działalność artylerijską i zwiadowczą.

Myśliwcy niemieccy zestrzelili nad rejonem południowo-greckim 12 samolotów nieprzyjacielskich.

Formacje krążowników brytyjskich, ubezpieczona kontrtorpedowcami, zaatakowała kilkakrotnie w godzinach porannych dnia 7 października na morzu Egejskim mały konwój niemiecki. Załogi musiały opuścić kilka mniejszych statków transportowych, na których wzięto pociski i żywność. Określi brytyjskie otwierały wobec tego znowu ogień na żołnierzy niemieckich, pływających w morzu i pozostających w łodziach gumowych. Jak już raportowano, dwa z pięciu krążowników brytyjskich zostały podczas odpływania uszkodzone ciężkimi celnymi bombami niemieckimi samolotów nurkowych.

Przeciwlotnicza artyleria pokładowa niemieckich statków handlowych zestrzeliła pod wyspą Kos pięć bombowców brytyjskich.

Silne poczynania amerykańskie formacje lotnicze wtargnęły w dniu wczorajszym w rejon zatoki Niemieckiej i zaatakowały Bremen. W tchu zwycięskich walk powietrznych i ogniem artylerijskim zestrzelono 40 samolotów nieprzyjacielskich, przeważnie 4-motorowych bombowców.

Ubiegłej nocy brytyjskie formacje bombowców zaatakowały znów Bremen i Hannover. Złuszczano miasto Hannover powodując przytem poważne szkody. Sily okropny przeciwlotniczej strzeliły 35 bombowców.

Łącznie z 7-miu samolotami, zestrzelenymi ponad okupowanymi obszarami zachodnimi i nad Atlantyką, Anglijczy

i północni Amerykanie stracili w ciągu ostatnich 24 godzin 107 przeważnie 4-motorowych bombowców.

Naczelna komenda sił zbrojnych podaje następujące wiadomości:

W tchu przesunięcia frontu wschodniego, został również opróżniony wysuwały przyczółek mostowy rzeki Kubań.

W nocy na 9 października br. ostatnie niemieckie strażnice, które jeszcze przedtem zniszczyły 24 i później 40 atakujących czołgów nieprzyjacielskich, opuścili półwysp Tamań i przenarwali się bez przeszkód ze strony nieprzyjaciela, przez cieśninę Kerck. W ten sposób zakończyły się rozpoczęte, zgodnie z rozkazem, w dniu 13 września opróżnianie przyczółka mostowego rzeki Kubań po przewiezieniu wszystkich wojsk i zapasów na Krym.

Niemieckie i rumuńskie wojska pod naczelnym dowództwem generała marszałka pełnego von Kleista i pod komendą generała pionierów Jönckera odparto tam krwawo w ostatnich miesiącach wśród najcięższych warunków bojowych wszystkie ataki nieprzyjacielskie na wielką skalę. Piechota, strzelcy górscy i pionierzy odznaczili się szczególnie w tych ciężkich walkach, współdziałając wybitnie z innymi rodzajami broni.

Formacja lotnicza niemieckiego, znajdująca się pod dowództwem generał-porucznika Angersteina przyczyniła się w największej mierze do skutecznych walk obronnych armii lądowej i do sprawnego przewiezienia ich z powrotem. Formacje transportowe odznaczyły się ponownie podczas zapatrzywania i późniejszego wycofania wojsk. Formacje rumuńskie lotnicze pod dowództwem generał-majora Gheorghiu walczyły w wiernej bractwie z bronią u hoku swych kolegów niemieckich. Formacje marynarki wojennej pod dowództwem wiceadmirała Kleseritzky dostarczały wraz z pionierami armii lądowej regularnego zaopatrzenia dla przyczółka mostowego rzeki Kubań i odznaczyły się przytem wybitnie, podobnie, jak i podczas akcji opróżnienia.

Leżące niemieckie jednostki marynarki wojennej niebezpieczny w heznannej gotowości do akcji wybrzeża przyczółka mostowego i odparto liczne ataki sowieckie, podjęte od strony morza.

W ciągu zwycięskich walk, prowadzonych od 1 lutego 1943 r. aż do zupełnego opróżnienia frontu przyczółka mostowego

rzeki Kubań, nieprzyjaciel stracił łącznie: 14.026 jeńców, 1.044 czołgów, 291 dział, 2.281 samolotów oraz wielką ilość lekkiej i ciężkiej broni piechoty. Jego krwawe straty wyniosły ponad 353.000 żołnierzy.

Berlin, 11 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 10 października:

Koło i na północ od Melitopola, nieprzyjaciel po doprowadzeniu nowych sił, rozpoczął znowu owe ataki. Pomimo udziału w akcji silnych formacji piechoty i czołgów, spotykał one na niczem. Na pozostałych częściach frontu wschodniego bolszewicy dokonali licznych lokalnych ataków, które odparto. Lotnictwo zaatakowało w nocy nieprzyjacielskie połączenia dowozowe i zniszczyło między innymi 10 pociągów transportowych.

Wczoraj zestrzelono 49 samolotów sowieckich, przy stracie 2 własnych maszyn. Kapitan Nowotny podwyższył przez 8 zestrzelenie liczbę swych zwycięstw powietrznych na 231. 54-letni eskadra myśliwska raportuje swe 6000 zwycięstw powietrznych.

W walkach na przyczółku mostowym rzeki Kubań odznaczył się szczególnie 667 śląski pułk grenadierów pod dowództwem podpułkownika Ulanyscha.

W południowych Włoszech nieprzyjaciel zaatakował bezskutecznie na kilku odcinkach południowego Apeninu. Na pozostałym froncie panowała tylko obustronna działalność artylerijska i oddziałów wypadowych.

Podczas oczyszczania półwyspu Istrii nieprzyjacielskie bandy strzeliły dotychczas ponad 4000 zabitych, 6.850 jeńców, 32 działa, ponad 2000 ręcznej broni oraz ponad 100 pojazdów mechanicznych.

Na wodach Dodekanesu niemieckie nurkowe samoloty bojowe zatopili z pomocą nieprzyjacielskiej formacji floty jeden kontrtorpedowiec oraz uszkodzili ciężko kilku czołwami bombami jeden krążownik.

Północno-amerykańskie formacje bombowców zaatakowały w dniu wczorajszym kilka miejscowości w rejonie wybrzeża Bałtyku, wśród nich Anklam i Ootenhafen. Eskadry myśliwskie oraz artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły, według dotychczas nadeszłych raportów, z pomocą nieprzyjacielskich formacji 62 ciężkie 4-motorowe bombowce, 12 własnych samolotów myśliwskich zaginęło w zwycięskich walkach powietrznych. Część załóg została uratowana.

Jednostki ubezpieczające z konwoju niemieckiego ciężko uszkodzili na Kanale La Mancho dwa brytyjskie ścigacze. Należą się liczyć ze stratą jednego z tych ścigaczy.

Ubiegłej nocy pojedyncze bombowce brytyjskie zrzucały bezplanowo kilka bomb rozpryskowych w rejonie północnych Niemiec.

Wielka bitwa powietrzna nad morzem Bałtyckim

Amerykanie stracili 1200 pilotów w ciągu dwóch dni.

Berlin, 11 października. Wiadomości, jakie nadeszły ze Sztokholmu, donoszą, że formacje bombowców amerykańskich w czasie swych ataków na miejscowości, położone w rejonie nadbrzeżnym morza Bałtyckiego, poniosły niezwykle ciężkie straty. Straty te podkreślono również w niedzielnym niemieckim komunikacie wojennym. Mianowicie główna kwatery wojsk amerykańskich w Anglii podała do wiadomości, że formacje lotnictwa amerykańskiego w czasie całego swego przedsięwzięcia napotkały na niesłychane zwycięstwo opór. Od chwili swego nalotu nad niemiecki obszar suwerenny były one bezustannie atakowane przez niemieckie myśliwce. Na temat tych walk z niemieckiej strony wojskowej podano do wiadomości następujące bliższe szczegóły.

Walki powietrzne, prowadzone z największą zaciętością, trwały przez kilka godzin. Na niebie ukazywały się nieustannie nowe formacje niemieckich samolotów myśliw-

skich typu „Messerschmitt” i „Focke Wulff”, poczem na wielkiej wysokości, na przestrzeni kilkuset kilometrów wywiązała się gigantyczna bitwa powietrzna. W chwili siebie sily bombowców amerykańskich do strefy wybrzeża, do walki przyłączyły się dwięzję niemieckiej artylerii przeciwlotniczej, dając ognia z ciężkich i najeźszych dział. Pewien wzięty do niewoli członek załogi jednego z bombowców amerykańskich opowiadał z widocznym zaskoczeniem o strasliwym działaniu amunicji, jaką posługiwali się w walce niemieckie samoloty myśliwskie. Amunicja ta wykazywała niesłychaną skuteczność w zakresie wywoływania pożarów i wprost nieprawdopodobną silę przebijania. Pewna mniejsza formacja niemieckich samolotów myśliwskich typu „Messerschmitt”, zestrzeliła z jednej fali bombowców amerykańskich w ciągu 9-ciu minut całą jednostkę, składającą się z czterech samolotów.

Watykan dystansuje się od manipulacji Badoglią

Żołnierze brytyjscy rozbrojeni i ujęci przez przyboczną gwardję papieża.

Rzym, 11 października. Oficjalny organ Watykanu „Osservatore Romano” opublikował w dniu 8 października charakterystyczną notatkę następującej treści:

Arceybiskup Nowego Jorku Monsignore Spellman złożył ostatnio szereg oświadczeń wobec przedstawicieli prasy amerykańskiej. Dzienniki amerykańskie, podające w związku z tem odpowiednie sprawozdania, wspomniali również, jakoby Spellman ostatnio był gościem Ojca świętego. Dzienniki przytem dodają, iż zdaniem dobrze poinformowanych kół współpracujących Spellmana przyczynił się do zawieszenia broni we Włoszech. Po zasięgnięciu obecnie odpowiednich informacji jesteśmy w możności oświadczyć, iż twierdzenie to pozbawione jest wszelkich podstaw.

Nie popełnił się błędu przyjmując, iż Watykan objawia niesłychane zainteresowanie w tem, by zdystansować się od manipulacji, jakie poprzedziły podpisanie kapituła-

cji przez Badoglię. Oświadczenie „Osservatore Romano” odbiło się — rzecz zrozumiała — niezwykle głośnie echem we Włoszech.

17-tu uzbrojonych żołnierzy brytyjskich uwięziono potajemnie wtargnąć do Watykanu. Osobista straż Ojca św. z w. „gwardja szwajcarska” zdolała rozbroić Anglików w ostatniej chwili.

Jakośkolwiek kulisy tej angielskiej akcji przeciwko rezydencji papieża nie zostały jeszcze zupełnie wyjaśnione, to jednak wdrożone natychmiast dochodzenie dotychczas wykazało, że chodzi tu o angielskich jeńców wojennych, którzy w swoim czasie zostali zwolnieni na polecenie Badoglię. Od chwili obsadzenia Rzymu jeńcy ci, w przebraniu, ukrywali się w mieście. Stwierdzono, że w tym czasie dopuścili się szeregu zbrodni.

„Dagsposten” o konferencji moskiewskiej.

Sztokholm, 11 października. „Dagsposten” w artykule wstępnym na temat zbliżającej się konferencji moskiewskiej państw przeciwosioowych pisze, że najwidoczniej zamiarem Moskwy jest przeprowadzenie obecnie tego, co w swoim czasie odrzuciły Niemcy, kiedy to Molotow w listopadzie 1940 r. z ramienia Stalina odwiedził Berlin. Chodzi mianowicie o ogłoszenie wschodniej Europy od morza Egejskiego aż do północnego Atlantyku jako sowieckiej sfery interesów. Anglo-Amerykanie prawdopodobnie zgodzą się na żądania Moskwy, a ponadto rozszerzą mocarstwowy obszar sowiecki głęboko w rejon morza Śródziemnego. Konferencja moskiewska wyda wyrok śmierci na wielką, może nawet większą część Europy.

Srebrniki Judasza.

Kowno, 11 października. W związku z planowaną konferencją anglo-amerykańsko-bolszewicką dziennik litewski „Ateitis” ponownie omawia na swych łamach wysuwaną przez Moskwę ostatnio „minimalne postulaty”.

Nie jest to pierwszy raz — jak pisze dziennik — iż Kreml rościł sobie pretensje do krajów bałtyckich. Charakterystycznym jednakowoż jest fakt, iż na zamierzony konferencji pierwszy problem ma być znów wezwanie Estonii, Lotwy i Litwy do Unji Sowieckiej. „Czego się możemy spodziewać po bolszewikach, jak dosłownie kontynuuje dziennik, wiemy bardzo dobrze. Fakt jednakowoż, że Anglia, walcząca rzekomo w imię równoprawienia wszystkich narodów, zezwala celem zamaskowania niedomagań we własnym kraju, na przyłączenie krajów bałtyckich do Moskwy, rzeka znamienne światło na to, czego się możemy wówczas spodziewać.

Jeżeli już rzady emigracyjne w Londynie stały się dobrym obiektem handlowym w odniesieniu do Unji Sowieckiej, to kraje bałtyckie są obecnie srebrnikami Judasza”.

Jakie stosunki panują w Leningradzie.

Genewa, 11 października. Nawet dzisiaj nie można absolutnie powiedzieć, że życie w Leningradzie stało się „znormalizowane”, pisze korespondent „Daily Sketch” w związku sowieckim w dłuższym sprawozdaniu, ponieważ Niemcy utrzymują wciąż swoje pozycje w odległości dwu mil od miasta. Codziennie, jak dotychczas, otwierają oni ogień na Leningrad. W ciągu jednego dnia, w czasie, kiedy korespondent bawił w Leningradzie, w mieście eksplodowało nie mniej jak 1.500 granatów. Nieustannie słychać było gwizd nadlatujących pocisków. Regularnie co dwie minuty słyszeli się dźwięki eksplozji w jakiejś części miasta.

Odparcie wypadu brytyjskiego do Burmy.

Tokio, 11 października. W dniu 8 października grupa wojsk brytyjsko-indyjskich w sile 200 ludzi na przeszło 10 godzin usiłowała zaatakować miejscowość Renta w Burmie w odległości 1 km na północ od Mongdau. Wojska japońskie w krótkim czasie okrzyły z trzech stron oddziały brytyjskie i zupełnie je rozbiły, przytem Anglijczy pozostawili przeszło 70-ciu zabitych. Można przypuszczać, że resztkę wojsk brytyjskich wzięto do niewoli. Po stronie japońskiej nie było żadnych, godnych wzmianki strat.

ona jeden krążownik i obydwa kontrtorpedowce. Jeden z kontrtorpedowców japońskich zdołał w czasie tej potyczki zatopić w ataku na bliski dystans jeden aliancki kontrtorpedowiec, wysławszy bezpośrednio przedtem na dno jeden krążownik. Inna japońska flotyia torpedowców w tym samym dniu zmusiła do walki na zachód od Vellalavella trzy alianckie kontrtorpedowce i w przeciągu pół godziny wszystkie te jednostki zatopiła.

Lotnictwo japońskie atakuje bazy Stanów Zjedn.

Tokio, 11 października. Jak donoszą z pewnego odcinka frontowego na południowym Pacyfiku, eskadry lotnictwa marynarki japońskiej zaatakowały na Munda (Nowa Gwinea) bazy północno-amerykańskie koło Biolo (Wellaalavella) oraz Mookata na wyspie Izabel. Japończykom udało się przytem wznieść silne pożary. Wszystkie samoloty japońskie powróciły do swej bazy.

Traktowanie alianckich jeńców wojennych w Japonii.

Amsterdam, 11 października. S. G. King, będący kontrolerem oddziału dla spraw Dalekiego Wschodu biura jeńców wojennych Czerwonego Krzyża, podkreślił w sprawozdaniu, wygłoszonym w Londynie w obecności 3000 członków rodzin angielskich jeńców wojennych i cywilnych osób, internowanych w Azji Wschodniej, iż nie stwierdzono ani jednego wypadku okrucieństwa, popełnionego na jeńcach wojennych, przebywających w obozach japońskich. Jeńców traktuje się dobrze, przytem panuje wśród nich doskonała nastrój.

Kontrtorpedowiec „Queen Olga” na dnie morza.

Sztokholm, 11 października. W Londynie podano urzędowo do wiadomości utratę greckiego kontrtorpedowca „Queen Olga”, pełniącego ostatnio służbę pod flagą angielską. Kontrtorpedowiec brał udział w akcji, mającej na celu ochronę konwojów, zmierzających do Malty, jakoteż w działaniach wojennych, wymierzonych przeciwko Sycylii.

Kontrtorpedowiec „Queen Olga” należał do najnowocześniejszych jednostek floty greckiej i oddany był do użytku dopiero w 1939 r. Szybkość jego wynosiła 35 węzłów, a uzbrojenie był w 4 działa 127 cm oraz 4 działa 37 cm, jakoteż 8 wyrzutni torped o kalibrze 53,3 cm poczwornie sprzężonych. Załoga jego w czasie pokojuskładania się ze 150 ludzi.

Akcja oczyszczająca na wyspie Kos.

Berlin, 11 października. Na temat akcji oczyszczającej na wyspie Kos w Dodekanezie, zajętej niedawno przez niemiecką grupę bojową, raportują obecnie ostateczne wyniki. Według tych danych ilość Anglików wziętych do niewoli podwyższyła się do 886, w czem znajduje się 42 oficerów. Liczba rozbrojonych żołnierzy Badoglię przekracza 3 tysiące. Przewożenie wszystkich jeńców na kontynent zostało już zakończone. Znalezione na wyspie Kos materiały wojenne zabezpieczono.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zabrały dwu brytyjskim krążownikom w rejonie morskim wyspy Rodos poważne uszkodzenia kilku celnymi bombami. Na jednym z okrętów wojennych po dwóch eksplozjach w środku pokładu wybuchł silny pożar.

Szczegóły klęski głodu w Indjach

Sztokholm, 11 października. Jak donosi agencja Reutersa z Kalkuty, klęska głodu w Bengalji oraz wszystkie towarzyszące jej fatalne następstwa powodują coraz więcej ofiar w ludziach. Nawet najbardziej zakonspirowany ze wszystkich nielegalnych rynków w pewnych dzielnicach Kalkuty nie dysponował w ostatnich dwóch dniach żadnymi ilościami ryżu. Doniesienia mówią o coraz większych rozmiarach tej katastrofy.

Stosunek Niemiec do światowego żydostwa.

Berlin, 11 października. Zastępca szefa prasowego Rzeszy Sündermann wygłosił wobec przedstawicieli prasy zagranicznej przemówienie na temat kwestji żydowskiej.

Na dowód swego twierdzenia, że żydostwo całkiem wyraźnie uważa się za „prowadzących wojnę z Niemcami”, Sündermann przytoczył oficjalne pismo, jakie znany przywódca syjonistów Dr Chaim Weizmann wystosował w dniu wypowiedzenia wojny przez Anglię do premiera Chamberlaina, i w którym w imieniu całego żydostwa złożył najwyraźniej następujące oświadczenie:

„Pragnę w formie najbardziej oczywistej potwierdzić oświadczenie, złożone zarówno przez moich kolegów podczas ostatnich miesięcy, a zwłaszcza w ciągu ubiegłego tygodnia, mianowicie, że my żydzi będziemy stali po stronie Wielkiej Brytanji i będziemy walczyli po stronie demokracji. Z tego powodu poddajemy się zarówno w sprawach najdrobniejszych, jak i najważniejszych pod łączne kierownictwo rządu brytyjskiego. Przedstawicielstwo żydostwa jest gotowe zawrzeć natychmiastowy układ, celem korzystnego użycia wszystkich osobistych sił żydów, ich techniki, ich zasobów materialnych i wszelkich ich zdolności”.

W rejonie Salomonów zatopiono od 30 czerwca 6 krążowników i 4 kontrtorpedowce.

Japończyk zatopili 3 kontrtorpedowce w ciągu pół godziny.

Tokio, 11 października. Według bilansowego sprawozdania o sukcesach japońskich w rejonie wysp Salomonów od czasu wyładowania aliantów na wyspie Rendova w dniu 30 czerwca, alianci na podstawie komunikatów z głównej kwatery cesarskiej ponieśli następujące straty:

1) W bitwie nocnej w zatoce Kula pomiędzy Nową Gwinią i Kulambangra 4 lipca jeden krążownik klasy B. typu „Santa Fo”, jeden kontrtorpedowiec klasy A, typu „Strong” i jeden okręt wojenny nieznanego typu, zaś w dniu 5 lipca jeden krążownik klasy B. typu „Helona” jeden krążownik klasy B, nieznanego typu, oraz jeden okręt wojenny dla specjalnych przeznaczeń.

2) Na wodach Kulambangra zatopiono w dniu 12 lipca 2 krążowniki a na jednym wzniesiono pożar. W dniu 6 października za-

topiono w tym samym rejonie jeden krążownik i 3 kontrtorpedowce.

W uzupełnieniu komunikatu z głównej kwatery cesarskiej o działaniach na Salomonach w dniu 9 października donoszą: Koncentracja wojsk japońskich na Nowej Gwincji. Arundel i Kulambangra w archipelagu Salomonów nastąpiła w połowie września. Od tego czasu wojska lądowe i marynarka kontynuowały swoje ataki. Opuściły one Kulambangra po zadaniu wielkich szkód aliantom w zatoce Kula, na północ od Arundel.

Alianci nie przeszkadzali w posunięciach wojsk japońskich. Flotyia torpedowców japońskich, ochraniająca te posunięcia wojskowe, natknęła się w nocy na 6 października na zachód od Vellalavella na 3 alianckie krążowniki i 2 kontrtorpedowce. Zatopiła

W kilku wierszach.

Angielski gabinet wojenny, jak donosi „United Press“ z powodu kryzysu w przemyśle węglowym został postawiony przed jednym z najtrudniejszych problemów wewnętrznych w ciągu całej wojny.

Międzynarodowa konferencja kolejowa, obradująca w pewnej słowackiej miejscowości w Wysokich Tatrach, która ustaliła między państwami rozkład pociągów kurierskich dla roku 1944/45, zakończona została w sobotę podpisaniem protokołu.

Brytyjska agencja informacyjna donosi z Algieru, że przybył tam dotąd delegat rosyjski przy komisji Giraud-de Gaulle. Aleksander Bogomolow. Wkrótce po nim przybędzie „liczna misja dyplomatyczna“.

Badoglio poddany został obecnie nadzorowi anglo-amerykańskiemu. Do rządu jego przybyła misja wojskowa, której kierownikiem jest gubernator Gibraltaru.

Według urzędowego doniesienia z Rzymu, wprowadzona być ma znova wielka część ustaw, uchylonych przez rząd Badoglio. W pierwszym rzędzie chodzi tutaj o zarządzenia celem przeciwdziałania niebezpieczeństwu żydowskiemu, które wędrują w życie w niepszonej i zaostrzonej formie. W ten sposób na przyszłość uniemożliwi się żydom szkodenie interesowi narodowemu.

Argentyńskie ministerstwo spraw zagranicznych podało do wiadomości, iż ambasador w Hiszpanii, Alberto Palacio Costa, przeniesiony został do Meksyku. Dotychczasowy przedstawiciel dyplomatyczny w Meksyku, Candiotti, postawiony został do dyspozycji.

W kilku dystryktach w prowincji Anhui wezbrały wody rzeki Jangtse. Prócz wielu pól wody zalały w obydwu dystryktach 2.097 mieszkań, skutkiem czego 16.770 osób pozbawionych zostało dachu nad głową.

Nowy ambasador Stanów Zjednoczonych w Meksyku, Averell Harriman, przybył do Londynu.

Jak donosi dziennik „Suisse“, Wiktor Emanuel w pewnej depeszy do Lizbona opuścił w podpisie tytuł cesarza Etyopji. Tłumacząco w tym kierunku, że zrzekł się tego tytułu na rzecz negusa.

Według doniesień hiszpańskich z Nowego Jorku, szary człowiek w Stanach Zjednoczonych tak mniej więcej definiuje sytuację Włoch Badoglio: Włochy Badoglio są przedsiębiorstwem handlowym, które tylko czyni konkurencję, a obecnie zgłosiło upadłość.

Nowy ambasador hiszpański hr. Bulnas wręczył we czwartek prezydentowi państwa Ramirezowi swoje pisma uwierzytelniające.

Monopole w Generalnym Gubernatorstwie.

(tp) **Kraków, 11 października.** Generalna Dyrekcja Monopoli Gen. Gub., utworzona w dniu 1 listopada 1939 r., zastąpiła dawne samodzielne dyrekcje poszczególnych monopolów w Warszawie. Ponieważ prawie we wszystkich większych ośrodkach produkcji i składowania powstały większe lub też mniejsze szkody, odbudowa ich w pierwszych tygodniach i miesiącach nastęrczała znaczne trudności.

Jako pierwszy zakład uruchomiono fabrykę tytoniową oraz fabrykę wódek w Krakowie. Równocześnie podjęto swoją pracę kopalnie soli w Wieliczce i Bochni. Stopniowo uruchamiano liczne inne zakłady, jak np. fabryki warszawskie, a po przyłączeniu Okręgu Galicja, Generalna Dyrekcja Monopoli kieruje ponad 30 zakładami.

O ile chodzi o fabryki papierosów w Gen. Gubernatorstwie, to przetwarzają one głównie tytonie krajowe, gdyż teren nasz posiada znaczne obszary uprawy tytoniu, znajdujące się głównie na północ od Krakowa, dalej w Okręgu Lubelskim oraz w Galicji. Chodzi tu przede wszystkim o wysokowartościowe tytonie orjentalne, wśród których na pierwszym miejscu znajdują się gatunki Virginia i Kentucky. Przez uproszczenie metod produkcyjnych oraz przez zmniejszenie liczby gatunków papierosów produkcja ich jest większa, aniżeli przed wojną.

Również i produkcja wódki doznała pewnego wzrostu. Celem oddziaływania przykładowego na prywatne fabryki likierów i wódek, Generalna

Dyrekcja Monopoli objęła w roku 1940 fabrykację likierów i wódek gatunkowych jako jedną z gałęzi produkcyjnych, przyczem monopol wódczany zarządza nadal fabryką laku butelkowego w Siedlcach, zakładem rektyfikacji wódki w Jaśle, jak również gorzelnią melasową oraz zakładami rektyfikacyjnymi w Chemnie Lubelskim i Żyrardowie.

Podstawę ważnej gałęzi eksportowej tworzy w Generalnym Gubernatorstwie produkcja soli. Odbiorczynią wielkich ilości tego produktu jest w pierwszym rzędzie Ukraina, dalej Rzesza oraz Słowacja i Węgry.

Monopol sztucznych środków słodzących, mający na celu uregulowanie zaopatrzenia Gen. Gub. w sacharynę, zawarł swego czasu umowy z rozmaitymi fabrykami sztucznych środków słodzących w Rzeszy co do dostawy sacharyny. Pudełeczka z sacharyną, zaopatrzone w urzędową banderolę, rozprzestrzenia Centralny Urząd Rolniczy.

Monopol oli mineralnych jest czystym monopolem handlowym. Podlegają mu przede wszystkim olej surowy oraz wszelkie produkty, uzyskiwane z surowego oleju mineralnego. W ten sposób zastąpiono niezwykle skomplikowane opodatkowanie olejów mineralnych przy zwiększeniu dochodów. Monopol olejów mineralnych przez przyłączenie Okręgu Galicja z jego terenami naftowymi w Drohobyczu i Borysławiu pozyskał nowe i cenne źródła surowców.

giego przechowywania, gdyż po pewnym czasie robi się kleista. Aby ją ochronić od szeregu szkodników, należy ją często przesiewać. Mąkę należy trzymać zdala od produktów i jarzyn wydających silne zapachy.

Uwaga ogrodnicy!

(tp) **Kraków, 11 października.** Jak się dowiadujemy, w tych dniach zostanie przydzielona instruktorom ogrodniczym w Okręgu Krakowskim większa ilość saletry potasowej. W związku z tym członkowie Związku Ogrodniczego mogą odebrać karty przydziałowe na nawozy sztuczne u właściwego instruktora. Należy przytem zaznaczyć, że przydzielone obecnie nawozy przeznaczone są częściowo już na rok 1944. Należy je zatem przechowywać starannie w suchym miejscu.

Kronika żałobna.

(tem) **Kraków, 11 października.** W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Władysław Sadowski, lat 12; Katarzyna Władysław, lat 53; Andrzej Równiak, urodz. 1943; Salomea Palmowska, lat 78; Antonina Zielińska, lat 39; Aleksandra Dudek, lat 46, urzędniczka; Wojciech Makowski, lat 56, robotnik; Zdzisław Teofil, lat 3; Antoni Teofil, lat 50, robotnik; Jan Piąga, lat 87, rolnik; Anna Reskiewicz, lat 56; Anna Czech, lat 56; Marjan Grabowski, lat 4.

KRONIKA

Październik
11
Poniedziałek

Dziś: Macierz. NMP.
Jutro: Maksymiljana

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 17.40 do 5.45

Dewiza przechowywania produktów.

(tp) **Kraków, 11 października.** Aby magazynowane środki żywnościowe uchronić od zniszczenia i zepsucia, należy je koniecznie od czasu do czasu kontrolować. Naczelną zasadą przechowywania produktów żywnościowych jest przestrzeganie czystości, częste wietrzenie, troska o suche pomieszczenie. Te warunki przechowywania produktów odnoszą się do wszelkiego rodzaju produktów. Magazynowana jarzyna w piwnicy musi być izolowana od mroźów. Kapusta, cebula, marchew itd. powinny być rozłożone na podłodze. Cebula musi być koniecznie od czasu do czasu oczyszczana z kłaczy. Mąka nie nadaje się do dłu-

Matrymonialne

Młody, energiczny, wyższe studia handlowe, pozna w celu matrym. pannę podobnych zalet, materialnie niezależną. Pierwszeństwo z Krakowa i okolic. Zgi. z fotografią zwrótną proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków — Adolf-Hitler-Platz 46 pod „556“.

Kawaler lat 26, przystojny brunet, studia administracyjno-handlowe na stałej posadzie, pozna w celu matrymonialnym pannę miłą, gospodarną, materialnie niezależną, najchętniej ze sier ziemianinich lub kupieckich. Łaskawe zgłoszenia z fotografią zwrótną proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków — Adolf-Hitler-Platz 46 pod „555“.

Wdowiec lat 50, rolnik, samotny na własnym gospodarstwie i mieszkaniu, poszukuje uczciwej gospodyni, pannę lub wdowę w wieku lat 35—40 z teźże stery. Przy bliższym poznanu możliwość małżeństwa. Zgi. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 466K“.

Samotna lat 50, przystojna, sympatyczna, dobrego serca, własne mieszkanie, pozna kawalera, wdowca, uczciwego — najchętniej ze sier kupieckich, cel matrym. Oferty uprasza się przesać: Goniec Krak., Rzeszów „Nr. 5665“.

Która Pani niebieska chce poznać w celu matrymonialnym młodego, przystojnego, kulturalnego pana, obecnie bez posady, zjedna sobie szczerą dożgonną miłość. Wdowy niewykluczone. Fotografii mile widziane, za zwrot ręce. Zgłoszenia tylko poważne kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 697K“.

19-letnia szatynka o pięknych włosach, małątna, nadająca się na panią i gospodynię, pragnie poznać Pana, uczciwego, nawet biednego. Listy nieanonimowe wraz z fotografią proszę kierować: Goniec Krak. Kraków „Nr. 698K“.

40-letni jasno-blondy, wzrostu 172 cm b. przystojny, inteligentny, zrównoważony, bez nałogów, o wysokiej kulturze ducha i otyce, domator, na poważnym stanowisku, urzędnik, ojciec dwójki dzieci (synek 12, córka 8 lat), lecz nieszczyśliwy, poszukuje tą drogą odpowiedniej pani wychowawczyni do lat 32, wartościowej, ładnej, zgodnej, inteligentnej, gospodarniej, muzykalnej, z lepszej rodziny, posiadającej większą nieruchomości w mieście, lub realność na wsi, któraby mogła poza opieką dać troski, słodką i ciepłą rodzinę. Sprawy traktuje b. poważnie. Łaskawe i nieanonimowe zgłoszenia łącznie z fotografią (zwrotna) proszę kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 699K“.

Noclegi

Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14. 2. 1085
Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13 front — Bańdowa. 3515
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12.
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7.
Noclegi przyjezdnym. Kraków, św. Sebastjana 34/2. 4119

Nauka i wychowanie

Księżycowej amerykańskiej, włoskiej, przybitkowej, arytmetyki handlowej wyucza w krótkim czasie profesor. Pełna gwarancja. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3713“.

Poszukuje konwersacji angielskiej i nauk matematyki zakreśla gimnazjalnego. Pewnie znajomość niemieckiego konieczna. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4351“.

Planistka udziela gry na fortepianie według najnowszej metody. Kraków, Filipa 16, I piętro. 4327

Rożne

Zakład repasacji pończoch dla eleganckiej pani to „Ekspres“ Heleny Jabłońskiej, Kraków, Długa 31. 9839K

Pieczętki gumowe, szyldy oraz tablice nagrobkowe: St. Siewierski, Kraków, Grodzka 36. 518K

Kupie, wdzięczawie, przystąpię do spółki lub założę fabrykę wody sodowej i lemoniady w dobrej miejscowości. Zgłoszenia słać: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, — pod „520K“, „Przemysł“.

Pieluszy oraz wszelkie robotwo wraz z zarobkami teplej radycznie gaz „BF“ oraz odszczynianie przeprowadza dezynfekcja „Azot“ Kraków, Dietla 19/7, telefon 217-48, Tarnów, Walowa 3

Filatelis, przeprowadzę bezgotówkową zmianę znaczków serje, pojedyncze błoki inne. Szczegółowy prospekt 0.75 zł. znaczniki. Trzećcia, Rzeszów, ul. Łękińska 1. 743K

„Express“ Heleny Jabłońskiej, Kraków, Długa 31, podnosi oczka w pończochach szybko, solidnie i bardzo ładnie, pilnie na poczekaniu. 9842K

Przeprawy oraz przewóz towarów i fortepianów wykonuje, jak dawniej, fachowo i solidnie Michał Zieliński, 265 Grodzka 9, m. 12.

Przyjęty tłumacz — legalizacja dokumentów, podania, interwencje. Kraków, Długa 10/2. 4566K

Bielizna męska z powierzonych materiałów pierwszorzędnie wykonuje Grochowski, Kraków, Felicjanek 7 (nocna). 3847K

Rezerwy, separacje, alimenty — informowe doświadczony prawnik. Warszawa, Ryśka 1, m. 2. Zamieszonym listownie. 10—15 tysięcy dam do dobrego interesu. Udzieli w sklepie lub jednorazowe transakcje. Gwarantuje solidność — wymaga jej również. Zgłoszenia pod „W 19“ Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 613K

Gratofolijni poradzi we wszystkich sprawach życiowych. Kraków, Dajwór 25/15 I piętro. 3026K

Elektryczne instalacje światła, motorów i dzwonków wykonuje i naprawia Armatus, Kraków, Stolarska 6. 3041K

Czyściel chemia odzież solidnie w 10 dniach firma Fr. Jogała, Kraków, Długa 93, w podwórku. 3074K

Maszyny do liczenia i pisania fachowo i solidnie naprawia Zakład Mechaniczny Zygmunt Władysław. Kraków, Starowińska 19. 3077K

Nazwiska i napisy na pórach wiecznych rytuje, skład papieru, Kraków, Szpitalna 3. 3847K

Plany kopuje szybko Elektryczna Kopownia, Kraków, Starowińska 12. 3849K

Fryzjerka Stasia pracuje z pogrotem w Firmie „Sta-Mar“ Kraków, Jagiellońska Nr. 8. 3875K

Do sproszkowania przyjmuję korzenie i chemikalia. Kraków, Prądnik Czerwony, ul. Woronicza boczna 3. 4079K

Zawładam P. T. Kijentelę, że centrala chemicznej pralni i farbiarni Stalowa Włóknistego została przeniesiona do lokalu przy ul. Józefińskiej 5 Podgórze (dawna łaźnia), wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące na ładanie w centrali w dwóch dniach, w illach w 3 dniach. 4120K

Reperacje zegarków, zegarów i budzików uskutecznia firma Gajewski, Kraków — ul. Starowińska 28. 4130K

Kostiumy, płaszczki wykonuje solidna Filipa Gniadek, Kraków, Smoleński 17.

Zaginiony pies Spaniol biało-brązowy, wabi się Lumpi, w niedzielę widać w ul. Biskupiej. Oddawcę sownie wynagrodze, pod adresem: Kraków, Długa Nr. 17 m. 2. 4131K

Znaucz grafologin chrochmanka Silima, poradzi najlepiej każdemu. Kraków, ul. Św. Sebastjana 27, m. 11, oficyna.

Dobre porady w każdej sprawie chrochmanka, Kraków, Krakowska 39/43 on-podulni, wyjąwszy czwartki, niedziele. Zginię Bronisław Kamionka, lat 13, wyszedł dnia 30. 9. 1943 z domu ul. Dajwór 23 i dotąd nie wrócił. Ryśpolis: blondy, włosy krótko strzyżone, ubranie narciarskie granatowe i takąż czapkę. Ktoby go spotkał, proszony jest o przyprowadzenie go do domu. Kraków, Dajwór 23, lub na najbliższy posterunek za wynagrodzeniem. 4355K

Restauracji lub sklepu w dobrym miejscu, z uprzedzeniem! poszukuje do wydzierżawienia na dobrych warunkach. B. H. „Inicjatywa“ Kraków, Kapucyńska 7. 4409K

Kto wypoczęt pianino za wynagrodzeniem pieniężnym lub w postaci innej? Gwarancja według umowy. Zgi. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4408“.

Szczątek do szycia z drzewa (ręczne i na kij), drążków do szycia, wycieraczek, drewnianych aktydanych trzepaczek, koźny na papierze dostarcza w większej ilości krótkoterminowo Hartow-Przedstawicielstwo handlowe, towarowe na Warszawę-Okęcy przyjmie. Zgłoszenia wczepijające: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3248“.

Wzdek dla chorego starca, b. przemysłowca, kto wypoczęt za skromnym wynagrodzeniem Karol Danek, Kraków, Krakowska 43. 2320K

Buchalter bilansista przystąpi do spółki jakiegokolwiek przedsiębiorstwa z kapitałem 10 000 i wóspieraca. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3187“.

Przyjmuję sycie bielizny męskiej, sukien i rzeczy dziecięcych. Na zamówienie po domach. Kraków-Rakowice, Lotniska 40. 2901K

Zguby — kradzieże

Zgubione Kennkarte wystawioną w Krakowie na nazwisko Eugenia Mazurek — Płaszów, ul. Płaszowska 711. 2929K

Zgubione Kennkarte Nr. VII 169350, świadectwo szeptenia wystawione w Prądniku Czerwonym i Kartę pracy wystawioną w Krakowie na nazwisko Franciszek Ogilego, Górka Narodowa, gm. Prądnik Czerwony. 4431K

W dniu 6. 10. 1943 skradziono wszystkie dokumenty, kwity komisowe, dowody, zezwolenia i punkty materiałowe na przydział spirytusu Nr. 1016, wystawione przez Izbę Lekarską w Krakowie. oraz nocną przepustkę (Nachtausweis) Nr. 1309, wystawioną przez Starostwo w Jarosławiu, na nazwisko Dr. med. Bronisław Dękowski, ul. 12. 1893, a zamieszkałego w Jarosławiu ul. Kilińskiego Nr. 13. 721K

Znalazę, posiadacza dokumentów rodzinnych na nazwisko Paloc Józef i Janina, zagubionych w r. 1939 przy przesyłce pocztą Śląsk—Przemysł, proszę o zwrot dla dobra rodziny. Ktożby był udzielony list od tychże dokumentów. — Zgłoszenia do Godka Krakowskiego, Kraków „Nr. 694K“ za wynagrodzeniem.

Skradzione Kennkarte na nazwisko Anna Mendrygała, zam. Rozbórz p. Przeworsk, powiat Jarosław. 1594K

Dnia 10 września br. skradziono w po-ciągu Kennkarte i Arbeitskarte wydane w Przemyslu na nazwisko Niedochodowicz Karol. 744K

Zgubione Kennkarte Nr. 191341 oraz zaświadczenie Karty pracy Nr. 901/71255 na nazwisko Edward Woźniak, wydaną przez Bezirksamt i Arbeitsamt Kraków. Dnia 11 września 1943 zgubiono w po-ciągu krakowskim Kennkarte, Arbeitskarte oraz legitymację służbową na nazwisko Styś Wojciech, Przemysł. 747K

Zgubione Kennkarte, książkę pracy, kartę pracy kontrolną książkę, Komenda Agata, Rzeszów, Lwowska 1. 747K

Skradzione Kennkarte, Grądalska Janina, Rzeszów, Szopena 30a. 748K

Zgubione Kennkarte i książkę pracy — Ossolińska Germany, Rzeszów, Jabłońskiego 14. 749K

Zgubione Kartę rozpoznawczą Nr. 709/42 wydaną przez Starostwo w Opatowie na nazwisko Rosowicz Czesław. 750K

Zgubione Kartę rozpoznawczą Nr. 1857 wystawioną przez Starostwo w Opatowie na nazwisko Nowak Władysław. 750K

Zgubione Kennkarte i Arbeitskarte, wystawione na nazwisko Michał Koczywa, Jurowice, Kreis Sanok. 752K

Skradzione Kennkarte Nr. 8793, na nazwisko Anna Hirałak, Żaluz, Kreis Sanok. 753K

Skradzione Kennkarte Nr. 5811 na nazwisko Antoni Hirniak, Żaluz, Kreis Sanok. 754K

Zgubiono Kennkarte Nr. 1950. Szymon Białkiewicz, Tarnów, Józefa 62 i kartę rozpoznawczą. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 755K

Zgubiono Kartę pracy i kartę przyjęcia do tartaku w Wierzbosławicach na nazwisko Kuzdra Irena, Wierzbosławice. 755K

Zgubiono dnia 12. 9. 1943 w po-ciągu na linij Tuchów—Tarnów Kartę rozpoznawczą Nr. 136 wydaną przez Zarząd Gminy Pleśna, oraz Kartę pracy Nr. 90416631, wydaną przez Urząd Pracy w Tarnowie, jakoteż inne zaświadczenia na nazwisko Witalski Bronisław, Kuchowca, gm. Pleśna. Łaskawe znalazca zechce przesać za zaliczeniem pocztowym. 757K

Zgubione Kennkarte Nr. 17787 oraz kartę pracy Nr. 904/140668 i książkę Ubezpieczalni Społ. Nr. A2806/383 P. R. 2185 wystawioną w Tarnowie na nazwisko Adamczyk Stanisław, Tarnów. 757K

Wydzielalni Gniadek zagubił legitymację Wydzielalni Społecznej wydaną w Tarnowie, zamieszkały Meszsa Szałachca k. Tuchowa. 759K

Skradzione Kennkarte wydaną przez Zarząd Miejski w Warszawie na nazwisko Mieczysław Pawluc i zaświadczenie pracy na Kolei. 760K

Skradzione Kartę rozpoznawczą (Kennkarte) Nr. 4780, wystawioną przez Starostwo w Jarosławiu, legitymację lekarską (Arzteausweis) Nr. 1016 i kartę na przydział spirytusu Nr. 1016, wystawione przez Izbę Lekarską w Krakowie. oraz nocną przepustkę (Nachtausweis) Nr. 1309, wystawioną przez Starostwo w Jarosławiu, na nazwisko Dr. med. Bronisław Dękowski, ul. 12. 1893, a zamieszkałego w Jarosławiu ul. Kilińskiego Nr. 13. 721K

Znalazę, posiadacza dokumentów rodzinnych na nazwisko Paloc Józef i Janina, zagubionych w r. 1939 przy przesyłce pocztą Śląsk—Przemysł, proszę o zwrot dla dobra rodziny. Ktożby był udzielony list od tychże dokumentów. — Zgłoszenia do Godka Krakowskiego, Kraków „Nr. 694K“ za wynagrodzeniem.

Skradzione Kennkarte na nazwisko Anna Mendrygała, zam. Rozbórz p. Przeworsk, powiat Jarosław. 1594K

Zgubiona Kennkarte Nr. X/32721, wystawiona przez obwód X w Borku Fałęckim i Kartę Pracy Nr. 901/08191, wystawioną przez Urząd Pracy w Krakowie, na nazwisko Janik Kazimierz, zamieszkały w Kobierzynie Nr. 218. 1601K

Skradzione Kennkarte na nazwisko Kobaś Maria, wystawioną przez gm. Borek Fałęcki. 1629K

Zgubione Kennkarte wystawioną w Krakowie, na nazwisko Helena Kwartnik, Kraków, Wrocławska 16. 1655K

Zgubione Kennkarte, wystawioną w gm. Tenczynek, na nazwisko Marja Gaława, Woia Filipowska 171, gm. Krzeszowice. 1659K

Zgubione Kennkarte Nr. 772/42, wystawioną w gm. Zmigród Nowy, na nazwisko Alfred Beigert, Zmigród-Nowy, pow. Jasto. 1666K

Zgubiono Kennkarte i Ausweis na nazwisko Włodarczyk Stefan, Mlechow. 1669K

Zgubione w po-ciągu Kennkarte, legitymację kolejową i inne dokumenty służbowe na nazwisko Siusarek Jakub, Biezanów 275. 1670K

Zgubione Kennkarte, wystawioną w gm. Borek Fałęcki i Kartę Pracy, wystawioną w Krakowie na nazwisko Jan Karpiala, Łąglewicki, ul. Krakowska 158, gm. Borek Fałęcki. 1672K

Skradzione Kennkarte i książkę Ubezpieczalni, na nazwisko Karolina Poroczyk, Kraków, ul. Bocheńska 6, m. 7. 1673K

Zgubione świadectwo dojrzałości, wystawione przez II-gie Gimn. im. Marsz. J. Piłsudskiego w Stanisławowie w r. szk. 1933/34, na nazwisko Drodz Zygmunt, zam. Dębica, Kraszewskiego 142. 1675K

Skradzione Kennkarte Nr. III/98749, na nazwisko Krempa Julian, Kraków, Siemiradzkiego 7. 1691K

Zgubiona Kennkarte Nr. 4959, wystawioną w gm. Słogzowice, na nazwisko Jakób Bobek, Gótkowice Nr. 189, gm. Słogzowice. 1711K

Skradzione mi Kartę Pracy (Arbeitskarte) Nr. 901/28367, na nazwisko Marja Rybówna, Kraków, wystawioną przez Urząd Pracy, Kraków — 17. 3. 42. 1724K

Skradzione Kennkarte na nazwisko Tadeusz Karton, dnia 13. 6. 1943 r. Nr. 286, Kraków, Słoneczna 21. 1737K

W drzewce z ul. Mazowieckiej do Czyżyn 16. IX. zgubiono portfel wraz z Kennkarte, przepustką nocną, legitymacją, wydaną przez Zw. Ogrodnicy w Krakowie, na nazwisko Zbroja Marjan, Kraków, Mazowiecka 139a. 1924K

Zgubione Kennkarte, wydaną przez gm. Borek Fałęcki Nr. X/8780 i kartę tramwajową, na nazwisko Józefa Dudzińska. 2032K

Zgubione Kennkarte, wystawioną w Krakowie na nazwisko Marja Majcherzyk, Kraków, Kopernika 13. 1936K

Skradzione Kennkarte, wydaną przez gm. Dębica i Ausweis, wydany przez Zakłady Przemysłowe w Sędziszowie Mip., na nazwisko Stanisława Jakubek. 1741K

Zgubione kartę chlebową, wystawioną w Krakowie na nazwisko Jan Stefanik, Wołica, gm. Ruszcza. 1750K

Zgubione legitymację szkolną, wydaną przez Szkołę Handlową, Bstery 6, Nr. 244 na nazwisko Maja Czekoś. 1937K

Zgubiona Kartę Pracy Nr. 901/41204, na nazwisko Zdźmierz Franciszek. 1769K

Zgubione Kennkarte, na nazwisko Julia Zakliewicz, Bronowice Wielkie, Krakowska 536. 1845K

W dugą rocznicę śmierci mego meza
Józefa Szaroty
kpt. b. W. P. odbędzie się
MSZA ŚW. ŻAŁOBNA
w dniu 12 października br. o godz. 8.30 w kościele OO. Jezuitów w Krakowie przed ołtarzem św. Józefa, na które zaprasza
2 DNA.

Zgubione 9 sierpnia na drodze Proszowice—Siemicki portfel, zawierający Kennkarte Ausweis i pieniądze. Dokumenty na nazwisko Rokita Tadeusz, Warszawa, ul. Chłodna 32/10. Łaskawo znaleźć proszę o zwrot dokumentów, pieniądze proszę zatrzymać. 1823K

Zgubione zegarek pamiętkowy marki Colbert, dnia 16. 9. po godz. 1-szej. Znalazcę dobre wynagrodzę. Kraków, ul. Czapskich 1, m. 28, P. Zych. 1829K

Zgubione kartę żywnościową, wystawioną przez Żelugę Poliską w Krakowie. Zgubione Kennkarte na nazwisko Marja Król, wydaną przez gm. Ropczyce, pow. Dębica. 1902K

Zgubione Kennkarte, wystawioną w gm. Tenczynek, na nazwisko Antonina Ludzik, gm. Tenczynek. 1941K

Skradzione Kennkarte, wydaną w Krakowie na nazwisko Wanda Zajączkowska, zam. w Krakowie. 1972K

Skradzione Kennkarte Nr. 62531, wystawiona przez Kraków, Kartę Pracy i Ausweis, na nazwisko Antonina Kania. 1989K

Zgubione kartę rozpoznawczą, na nazwisko Nowak Władysław z Brzeźnicy, pow. Kraków, wystawioną przez gm. Brzeźnica. 1981K

Skradzione Kennkarte, wystawioną w Borku Fałęckim i Kartę Pracy, wystawioną w Krakowie, na nazwisko Wawrzyńc Stolarczyk, Skotniki 212, gm. Borek Fałęcki. 1982K

Skradzione 17. IX. portfel, papiery, Kennkarte, wystawioną w Krakowie na nazwisko Katarzyna Litwina, Kraków, Miodowa 34, m. 5. Prześlę o zwrot Kennkarte za wynagrodzeniem. 2016K

Obatek Zenon Jan zgubił dowody legitymacji junacką i Kennkarte Nr. 171, wystawioną w 1942 r. przez Landkommissariat w Rzymierzy Włkię. Uprasza się znaleźć o zwrot do gminy Drożejowice. 2032K

Zgubione Kartę Pracy i Kennkarte Nr. B-250, na nazwisko Bełła Franciszek, zam. w Kressendorf pod Krakowem. 1936K

Skradzione dnia 17. IX. 1943, w tramwaju ze stacji, Nr. 1, Kennkarte na nazwisko Mojżeszko Marja, dekret teńszy i legitymację związkową. 1741K

Zgubione Kennkarte Nr. 36 A, wydaną przez gm. Koźłów, pow. Mlechow, na nazwisko Kopeć Zygmunt. 2061K

W dniu 8. IX. zgubiono świadectwo szkolne 7 kl. w tramwaju, na nazwisko Włoczek Józef. Łaskawo znaleźć proszę o zwrot na 3 Kom. Policji. 2073K

Skradzione Kennkarte dn. 18. VI. z mieszkania, na nazwisko Jan Malisz, Wielka Wieś Nr. 150, pow. Tarnów, gm. Wojnicz. 2073K

Zgubiono Kennkarte Nr. 24, wystawioną przez Magistrat m. Jarosław, na nazwisko Drabik Piotr, ur. dnia 23. XI. 1902, gromada Krzeszowice, zam. Jarosław, Bandurskiego 41. 2074K

Zwiedzajcie wystawę Świątowa zaraza żydowska. Wedrowna wystawa w Sukienicach w Krakowie...

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych i umysłowych. Kraków, Burgstr (Grodzka) L. 60

FUTRA LISY UBRANIA PŁASZCZE APARATY Ltd. GRODZKA 59 Komis

WAGONY ZBIOROWE do Warszawy wysyłamy w każdy czwartek. Firma Spedycyjna A. BIENKOWSKI

MEBLE KRAKÓW, Starowińska 35, poleca Wytwórcia Mebli JULIAN PYKA

OBRAZY znanych malarzy polskich sprzedaje Komis Plac Dominikański 4, Kraków.

Komis Grodzka 59 otwarto

Wolne posady. Gorzelani i pomocnicy gorzelanych poszukiwani. Oferty kierowców do Naczelnego Związku Gospodarki Ziemiańskiej...

Posad poszukują. Gospodyni inteligentna, energiczna, lat 36, zna się dobrze na gospodarstwie...

OKOLIT DO DOMOWEGO BARBOWANIA TKANIN. w każdym domu

Absolwent liceum handlowego, posiadający dyplom czeladnika stolarskiego i kilka lat pracy w prowadzeniu przedsiębiorstwa...

Kupno nieruchomości. Parcelę budowlaną, wydzieloną w centrum kupię bez pośredników. Wiadomość: Kraków, Filipa 8/2 od 5-8 popoł.

Sprzedż nieruchomości. Parcela pod kopcem 400 sążni bardzo tanio do sprzedania. „Lokata” Kraków, Łobzowska 4.

Kupno. Koldry jedwabne, porządnie kupię. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej i Skłap tapicerskiej.

Setera szczeniaka brązowego Kupię. Zgl. Kraków, tel. Nr. 163-15. 4551

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Sprzedam kasper „Leopolda” Nr. 3, w dobrym stanie. Ogładac u J. Chrupka w Szaryszowie, pow. Tarnów. 737K

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Sprzedż. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki...

Ozdoby choinkowe dostarcza Inż. Z. SEKUŁOWICZ Fabryka Wełny Szklanej Gorlice

Worki na ziemniaki sienniki, szyćwinki krawiecki, szpagat, oraz drobna galanteria poleca JAMROZ, KRAKÓW, UL. GŁODZKA 28/30.

KSIAZKI kupuje — płaci najlepsze ceny Antykwariat S. ADAM Kraków, ul. Szpitalna 16.

Maszynę do szycia ładną tanio sprzedam Kraków, Bozego Ciata 31 m. 7. 4196